
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione 

Generale del Terzo Settore e della Responsabilità sociale 

delle imprese 

DIVISIONE II 

Via  Flavia, 6 - 00187 ROMA 

Tel 06 4683.5024 

dgterzosettore.div2@pec.lavoro.gov.it 

dgterzosettorediv2@lavoro.gov.it 

www.lavoro.gov.it 

 

 
 
 

  

   A.S.C. 
Attività Sportive Confederate 
asc@pec.ascsport.it 
 
 

Oggetto: Legge 7 dicembre 2000, n. 383. Iscrizione ex art. 5 del D.M. 471/2001 al Registro Nazionale 
delle associazioni di promozione sociale di n. 43 articolazioni territoriali dell'associazione 
nazionale. Decreto Direttoriale n. 59 del 18 febbraio 2020. 

 
Si trasmette il Decreto del Direttore Generale del terzo settore e della responsabilità sociale 

delle imprese, firmato digitalmente, con il quale sono state iscritte al Registro nazionale delle A.P.S. 43 
articolazioni territoriali di codesta associazione nazionale, unitamente alla relativa copia recante il 
numero di registrazione del provvedimento, da citare per ogni evenienza. Si chiede di trasmettere 
copia del provvedimento in questione ai soggetti interessati. 

Si rammenta che ogni modifica dell’atto costitutivo o dello statuto, il trasferimento della sede, la 
delibera di scioglimento della Associazione Nazionale o di una articolazione territoriale, nonché il venir 
meno dell'affiliazione a codesta Associazione deve essere comunicata allo scrivente ufficio, al più 
presto e comunque entro novanta giorni dall’evento, affinché si possa procedere alle eventuali, 
necessarie modifiche nel Registro (art. 3, D.M. 471/2001).  

Si ricorda che le suddette associazioni sono tenute ad adeguarsi alle disposizioni inderogabili di 
cui al D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, ai sensi dell’art. 101 comma 2 dello stesso, entro il 30 giugno 
2020, secondo quanto previsto dall’art. 43, comma 4 bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito con la 
L. 28 giugno 2019 n. 58.  
 
Per contatti: 
Dott.ssa Mariangela Ruggiero, 0646835032 

 
Il Dirigente 

Caterina Farre 
 
 
 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 
 

Firmato digitalmente da FARRE CATERINA
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

m_lps.34.REGISTRO UFFICIALE.U.0001645.18-02-2020

http://www.lavoro.gov.it/


Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE  
E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

VISTA la legge 14 luglio 2008, n. 121, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di 
Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge n. 244”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, della legge 13 novembre 2009, n. 172 “Istituzione del Ministero 
della salute e incremento del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”, che modifica e 
sostituisce il comma 376 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, istituendo il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il D.P.R. 15.3.2017, n.57 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali”; 

VISTO il D.P.C.M. del 15 ottobre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 2 gennaio 2020, 
al n. 1, con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Lombardi l’incarico di Direttore della Direzione 
Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;  

VISTO il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n. 106" e s.m.i. e in particolare l'articolo 101 comma 2, 
come modificato dal d.lgs. correttivo 3 agosto 2018 n. 105, ai sensi del quale, fino all'operatività del 
Registro unico nazionale del Terzo settore di cui agli articoli 45 e ss., ai fini e per gli effetti derivanti 
dall'iscrizione degli enti nei registri attualmente esistenti "continuano ad applicarsi le norme 
previgenti"; 

VISTO il comma 3 del medesimo articolo 101 del predetto Decreto legislativo, secondo il quale 
il requisito dell'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore, nelle more dell'istituzione e fino 
alla sua operatività si intende soddisfatto attraverso l'iscrizione degli enti del terzo settore ad uno dei 
registri previsti dalle normative di settore; 

VISTO l'articolo 102 commi 1 e 4 del citato D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, recante “Disciplina delle associazioni di 
promozione sociale”, che ha istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un Registro 
nazionale delle associazioni di promozione sociale;     

VISTO il decreto ministeriale 14 novembre 2001, n. 471, che regolamenta le procedure 
d’iscrizione e di cancellazione delle associazioni di promozione sociale nel Registro nazionale, ed in 
particolare l’art. 5 riguardante l’iscrizione delle articolazioni territoriali e dei circoli affiliati alle 
associazioni a carattere nazionale; 

VISTO il decreto direttoriale del 29 maggio 2013, con il quale A.S.C.–Attività Sportive 
Confederate, con sede legale a Roma (RM), Via Reno n. 30, 00198, codice fiscale 97644950012, è stata 
iscritta al Registro nazionale delle Associazioni di Promozione Sociale con il n. 185; 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

VISTI tra l'altro i decreti direttoriali n. 34/II/2014 del 3 marzo 2014, n. 130/II/2014 del 22 luglio 
2014, n. 9/II/2015 del 24 febbraio 2015, n. 68/II/2015 del 19 giugno 2015, n. 39/II/2016 del 26 aprile 
2016, n. 60/II/2016 del 21 giugno 2016, n. 77/II/2013 del 10 ottobre 2016, n. 57 del 19 maggio 2017, n. 
205 del 28 luglio 2017, n. 1 del 12 gennaio 2018, n. 88 del 25 maggio 2018 con i quali, su richiesta del 
legale rappresentante di A.S.C. – Attività Sportive Confederate, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5 
del d.m. 471/2001, le associazioni ivi indicate, sono state iscritte al Registro nazionale delle 
associazioni di promozione sociale in qualità di articolazioni territoriali o circoli affiliati alla predetta 
associazione ; 

VISTA la domanda pervenuta il 23 dicembre 2019 a mezzo raccomanda 1 (ns. prot. n. 34/12 del 
2 gennaio 2020), con la quale il legale rappresentante di A.S.C. – Attività Sportive Confederate ha 
certificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del D.M. 471/2001, l’appartenenza all’associazione 
nazionale di ulteriori 95 associazioni e la conformità dei relativi statuti al disposto della legge 
383/2000, chiedendone l’iscrizione al Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale in 
qualità di proprie articolazioni territoriali; 

VISTA la nota n. 34/1193 del 7 febbraio 2020, con la quale questa Amministrazione ha chiesto 
chiarimenti e integrazioni per 52 delle 95 associazioni sopra citate, con conseguente sospensione dei 
termini relativamente alle stesse, il cui iter procedimentale non si è ancora concluso;  

ESAMINATA, con riguardo ai restanti 43 enti, la documentazione agli atti e rilevato che 
l’associazione richiedente ha correttamente operato la certificazione di conformità dello statuto dei 
suddetti alla legge 383/2000, certificazione che ne consente l’iscrizione al Registro nazionale; 

DECRETA 

per quanto in premessa indicato, ai sensi e per gli effetti della legge 7 dicembre 2000, n. 383, 
art. 7 comma 3, le 43 associazioni di cui all’elenco allegato, che fa parte integrante del presente 
decreto, sono iscritte, dalla data odierna, al Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale 
in qualità di articolazioni territoriali di A.S.C. – Attività Sportive Confederate iscritta con il n. 185 al 
Registro predetto. 

Le suddette associazioni sono tenute ad adeguarsi alle disposizioni inderogabili di cui al D. Lgs. 
3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i secondo quanto previsto dall’art. 43, comma 4 bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 
34, come convertito dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Alessandro Lombardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 
cf 

Firmato digitalmente da
LOMBARDI ALESSANDRO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI



Indirizzo attuale della sede 

Via - Piazza
1 Comitato Provinciale Agrigento 93060570848 Via Porcello, 30 Agrigento AG Sicilia

2 Comitato Provinciale  Ancona 93142490429 Via Maestri del Lavoro, 6 Ancona AN Marche

3 Comitato Provinciale  Asti 92070960056 Via Bernardino Pallio, 18 Asti AT Piemonte

4 Comitato Provinciale Biella 90065740020 Via Sergio Falletti, 26 Biella BI Piemonte

5 Comitato Provinciale Brescia 98114350170 Via Attilio Franchi, 23 Brescia BS Lombardia

6 Comitato Provinciale Brindisi 91080390742 Via Giardinetto II, 158 Erchie BR Puglia

7 Comitato Provinciale Cagliari 92241800926 Via Montello, 51 Cagliari CA Sardegna

8 Comitato Provinciale Campobasso 91052880704 Via Filippo Massangioli, 57 Montenero di Bisaccia CB Molise

9 Comitato Provinciale Caserta 04020330611 Via Capitano Laviano, 4 Caserta CE Campania

10 Comitato Provinciale  Catania 90047680872 Via Manganelli, 5 Viagrande CT Sicilia

11 Comitato Provinciale  Chieti 93051790694 Viale Benedetto Croce, 183 Chieti CH Abruzzo

12 Comitato Provinciale Cremona 01601170192 Via Giuseppe di Vittorio, 2 Crema CR Lombardia

13 Comitato Provinciale Frosinone 90030630603 Via Gabriele D'Annunzio, 75 Cassino FR Lazio

14 Comitato Provinciale Genova 95188130108 Via Emilio Salgari, 211 Genova GE Liguria

15 Comitato Provinciale  La Spezia 91083530112 Via Luigi Galvani, 60 La Spezia SP Liguria

16 Comitato Provinciale  Latina 91124720599 Strada Cioccatelli, n° 438 Latina LT Lazio

17 Comitato Provinciale  Lecce 04368830750 Via Messina, 17 Nardò LE Puglia

18 Comitato Provinciale Messina 97102050834 Via Alfredo Cappellini, 14 Messina ME Sicilia

19 Comitato Provinciale  Milano 97643470152 Viale Francesco Restelli, 3 Milano MI Lombardia

20 Comitato Provinciale  Monza e della Brianza 94628330154 Via Alfonso Casati, 4 Muggiò MB Lombardia

21 Comitato Provinciale Novara 94073800032 Via Prelle, 1 Novara NO Piemonte

22 Comitato Provinciale  Nuoro 93054570911 Viale della Costituzione, 3 Nuoro NU Sardegna

23 Comitato Provinciale  Pavia 96068140183 Via IV Novembre, 8 Vidigulfo PV Lombardia

24 Comitato Provinciale  Pesaro e Urbino 92047350415 Via del Miralfiore, 6 Pesaro PU Marche

ISCRIZIONE ARTICOLAZIONI TERRITORIALI A.S.C. - ATTIVITA' SPORTIVE CONFEDERATE DECRETO N. 59 DEL 18 FEBBRAIO 2020

Denominazione associazione Codice fiscale RegioneComune ProvinciaNR

Pagina 1 di 2



Indirizzo attuale della sede 

Via - Piazza

ISCRIZIONE ARTICOLAZIONI TERRITORIALI A.S.C. - ATTIVITA' SPORTIVE CONFEDERATE DECRETO N. 59 DEL 18 FEBBRAIO 2020

Denominazione associazione Codice fiscale RegioneComune ProvinciaNR

25 Comitato Provinciale Potenza 01914700768 Via Ponte Sant'Antonio, 8 Potenza PZ Basilicata

26 Comitato Provinciale Prato 92092310488 Via di Cantagallo, 301 Prato PO Toscana

27 Comitato Provinciale Ravenna 92079670391 Via di Roma, 102 Ravenna RA Emilia Romagna

28 Comitato Provinciale  Reggio di Calabria 92089450800 Via Zecca, 7 Reggio di Calabria RC Calabria

29 Comitato Provinciale Roma 97698780588 Via Francesco Cocco Ortu, 22 Roma RM Lazio

30 Comitato Provinciale Salerno 05368120654 Via Poliodoro Paparo, 10 Eboli SA Campania

31 Comitato Provinciale Siracusa 93066460895 Viale dei Comuni, 75 Siracusa SR Sicilia

32 Comitato Provinciale Taranto 90237620738 Via Trieste, 62/A Taranto TA Puglia

33 Comitato Provinciale  Torino 97644940013 Via Onorato Vigliani, 28 Torino TO Piemonte

34 Comitato Provinciale Trapani 90022970819 Via Calatafimi, 39 Partanna TP Sicilia

35 Comitato Provinciale  Treviso 93017900262 Viale Martiri della Libertà,  113 Oderzo TV Veneto

36 Comitato Provinciale  Venezia 04195550274 Via della Fornace, 13 Mira VE Veneto

37 Comitato Provinciale  Vercelli 94037020024 Via Maddalene, 6 Trino VC Piemonte

38 Comitato Provinciale  Verona 93256260238 Via Zancle, 61 Verona VR Veneto

39 Comitato Provinciale  Vicenza 95125380246 Via Divisione Julia, 236 Vicenza VI Veneto

40 Comitato Regionale  Lazio 97691910588 Via Francesco Cocco Ortu, 22 Roma RM Lazio

41 Comitato Regionale  Lombardia 98176250177 Viale Francesco Restelli, 3 Milano MI Lombardia

42 Comitato Regionale  Marche 92052350417 Via Don Ennio Salvadei, 4 Macerata MC Marche

43 Comitato Regionale  Sicilia 97265150827 Via Palasciano, 7 Palermo PA Sicilia

Pagina 2 di 2


